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ZNACZENIE III REFORMY SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 
W NIEMIECKIEJ REPUBLICE DEMOKRATYCZNEJ 

DLA KSZTAŁCENIA PRAWNICZEGO 

Socjalistyczna konstytucja Niemieckiej Republiki Demokratycznej 
stwierdza, że nauka i badania naukowe, jak również zastosowanie ich wy­
ników należą do istotnych podstaw społeczeństwa socjalistycznego 1. Fakt, 
że nauka przekształca się coraz bardziej w główną siłę produkcyjną spo­
łeczeństwa socjalistycznego, pociąga za sobą obiektywną konieczność na­
dania odpowiedniego kształtu planowaniu i kierownictwu nauki i szkol­
nictwa wyższego i to w oparciu o naukowe podstawy. Konieczne jest za­
stosowanie na uniwersytetach i w szkołach wyższych bardziej efektyw­
nych i nowoczesnych form i metod planowania i kierownictwa badań, 
edukacji, wychowania i dalszego (podyplomowego) kształcenia. Tym celom 
służy trzecia reforma szkolnictwa wyższego w Niemieckiej Republice De­
mokratycznej. Ukierunkowała ją merytorycznie w niezbędnym zakresie 
uchwała Rady Państwa NRD o „kontynuowaniu III reformy szkół wyż­
szych i rozwoju szkolnictwa wyższego do 1975 r." 2 

* 

1. Pierwsze centralne zadanie omawianej reformy sprowadza się do 
tego, aby przez koncentrację potencjału naukowego uniwersytetów i szkół 
wyższych można było osiągnąć maksymalne wyniki b a d a ń n a u k o ­
w y c h . Chodzi przy tym głównie o koncentrację badań na odcinku waż­
nych strukturalnie zamierzeń gospodarki narodowej. Osiągnięcie tego celu 
wymaga ścisłego powiązania uniwersytetów i szkół wyższych z przemy­
słem socjalistycznym oraz z innymi instytucjami naukowo-badawczymi. 

Na podstawie tych założeń podjęto też odpowiednie kroki w naukach 

1 Artykuł 17 konstytucji NRD. 
2 GBl. I 1969, s. 5. 

5 Ruch Prawniczy z. IV/70 
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o państwie i prawie. Mają one doprowadzić do lepszych wyników w pra­
cach badawczych. Drogę ku temu wskazała uchwała 9 sesji KC SED o nau­
kach społecznych 3. Stosownie do niej pracami badawczymi w dziedzinie 
nauk o państwie i prawie kieruje Niemiecka Akademia Nauki o Państwie 
i Prawie im. Waltera Ulbrichta. Wyjątek stanowią funkcje kierownicze 
w odniesieniu do badań z zakresu prawa gospodarczego, które sprawuje 
Wyższa Szkoła Ekonomiki4. Odpowiedzialność za centralne planowanie, 
koordynację i kontrolę prac badawczych w tym zakresie ponosi sekretarz 
stanu do spraw prawa państwowego i gospodarczego. 

Wspomniane instancje kierownicze powołały tymczasem do życia cen­
tralne grupy badawcze, na których bazują także sekcje prawne (sekcje 
nauk prawnych) z ich potencjałem badawczym. W ten sposób powstały 
ważne przesłanki, dzięki którym można będzie w sposób odpowiedni do 
zadań i celowy pod względem organizacyjnym kierować zasoby twórcze 
ku kompleksowym zespołom badawczym o istotnym znaczeniu oraz osią­
gać wysoką efektywność prac badawczych. Na instytucjach kierowniczych 
w dziedzine badań naukowych spoczęła w ten sposób szczególna odpowie­
dzialność, one bowiem w oparciu o posiadane uprawnienia określają wę­
złowe punkty dla badań prowadzonych przez wszystkie instytucje badaw­
cze nauk o państwie i prawie, a tym samym ustalają zadania badawcze dla 
sekcji prawnych (sekcji nauk prawnych). Ma tu zarazem odpowiednie za­
stosowanie myśl przewodnia ekonomicznego systemu socjalizmu, według 
której „centralne planowanie i kierownictwo nauk społecznych należy wią­
zać organicznie z prowadzoną na własną odpowiedzialność działalnością 
planistyczną i kierowniczą instytutów naukowych, instytucji i gremiów 
kierowniczych" 5. 

Jeśli zatem sekcje prawne chcą sprostać ciążącej na nich odpowiedzial­
ności, muszą przy rozwiązywaniu centralnych zadań badawczych wyko­
rzystywać w sposób wyczerpujący swój potencjał naukowy. Chodzi zara­
zem o ujęcie tych wielkich rezerw, które tkwią we włączaniu studentów 
do twórczej działalności naukowej. Także współpraca z praktykami po­
zwala ujawniać dalsze moce dla badań naukowych. Niebłahym czynnikiem 
jest wreszcie fakt, że sekcje uniwersyteckie dysponują — dzięki współ­
pracy z innymi gałęziami nauk społecznych — dalszymi możliwościami 
skutecznego działania. Co więcej — możliwości te wzrastają jeszcze w wy­
niku koncentracji prac badawczych na uniwersytetach i w szkołach wyż­
szych oraz dzięki nadaniu tym pracom właściwego profilu. 

3 Tekst uchwały — por. „Einheit" 1968, s. 1455 i n. 
4 Zostały w ten sposób zapewnione zarazem powiązania ekonomii z prawem go­

spodarczym. 
5 K. Hager, Die Aufgaben der Gesellschaftswissenschaften in unserer Zeit, Ber­

lin 1968, s. 13. 
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Utworzona niedawno „Rada dla badań w dziedzinie nauk o państwie 
i prawie NRD" opracowała plan perspektywiczny tychże badań. Pozwala 
on nie tylko zorientować się gruntownie w problemach dalszego kształto­
wania prac badawczych w NRD, lecz także stwarza dogodną płaszczyznę 
dla długookresowych umów o współpracy z naukowcami ZSRR i innych 
państw socjalistycznych 6. 

2. Drugie zadanie przeprowadzonej III reformy szkolnictwa wyższego 
polega na poprawie w y c h o w a n i a i na nadaniu nowych form 
k s z t a ł c e n i u . Generalnie rzecz biorąc zadanie uniwersytetów i szkół 
wyższych sprowadza się do wychowywania i kształtcenia wysoko kwalifi­
kowanych socjalistycznych osobowości. Studenci muszą w efekcie otrzy­
manego wykształcenia posiadać trwały klasowy marksistowsko-leninowski 
punkt widzenia oraz dążyć do najwyższych osiągnięć naukowych. Wymaga 
się ponadto, by posiedli oni wysokie wyrobienie duchowo-kulturalne 
i sportowe oraz wykazywali gotowość obrony socjalistycznej ojczyzny. 

Na podstawie tych i innych specjalnych przesłanek opracowuje się 
w związku z tym nowe plany studiów dla wszystkich dziedzin (gałęzi 
kształcenia), odpowiadających wymogowi wykształcenia takich absolwen­
tów, którzy będą w stanie opanować także socjalistyczną praktykę dnia 
jutrzejszego. 

W odniesieniu do sekcji nauk prawnych na uniwersytetach chodzi przy 
tym o realizację następujących zadań: 

a) Konieczne jest, by studia posiadały charakter instytucji naukowo-
produkcyjnej. Znaczy to, że student powinien już w czasie trwania s tu ­
diów posiąść zdolność twórczego stosowania przekazanej mu wiedzy. J u ż 
od początku pierwszego roku studiów trzeba rozwijać samodzielną pracę 
studenta. Powinien on uczestniczyć w realizacji zadań badawczych sekcji 
i uczyć się podejmowania własnej pracy badawczej. Nie można tego przy 
tym ograniczać do współpracy w poszczególnych kółkach (naukowych) lub 
do przygotowywania prac domowych. Trzeba, by założenie to stało się 
składnikiem wykształcenia studenta. Należy troszczyć się o stały wzrost 
jego poziomu naukowego, by w miarę podejmowania coraz bardziej skom­
plikowanych zadań wzrastało u niego poczucie odpowiedzialności i umac­
niał się rozwój jego osobowości. 

Aby wymogi te mogły być zrealizowane, istnieje potrzeba naszkicowa­
nia zestrojonego wewnętrznie systemu studiów naukowo-produkcyjnych. 
Chodzi o to, by student przyswoił sobie konieczny zakres materiału nau­
kowego, a także o to, by przyczyniał się w miarę swych możliwości do 

6 I tak np. został zawarty układ o wzajemnej współpracy między Niemiecką Aka­
demią Nauki o Państwie i Prawie im. Waltera Ulbrichta a Polską Akademią Nauk.. 

5* 
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wzbogacania dorobku naukowego. Doświadczenia wykazują, że indywidu­
alna własna praca prowadzi w sposób bardziej skuteczny do systematycz­
nego myślenia i do samodzielności, aniżeli było to możliwe przy dotych­
czasowym tradycyjnym planie 'kształceniowym, który opierał się w prze­
ważnej mierze na biernym przekazywaniu wiedzy i na urządzaniu pow­
tórek. 

b) W rezultacie tego, co wyżej powiedziano, trzeba też naszkicować 
nowe plany studiów. W tym celu opracowuje się obecnie nowe kompen­
dia kształceniowo-wychowawcze dla sekcji prawnych. Przewidują one dla 
wszystkich trzech sekcji nauk prawnych w Berlinie, Halle i Lipsku jedno­
lite 4-semestrowe studia podstawowe. Studia te obejmują przede wszyst­
kim takie dyscypliny, jak podstawowe studium marksistowsko-leninowskie, 
teorię państwa i prawa, prawo państwowe i marskistowsko-leninowską 
naukę o organizacji. Do tego dochodzą języki obce i sport. Studia podsta­
wowe stanowią zarazem punkt wyjścia dla studiów fachowych, przy czym 
zachowany będzie — jako kontynuacja przeprowadzanych od 1963 r. doś­
wiadczeń — dualistyczny podział prawniczych studiów fachowych. I tak, 
jeśli sekcja nauk prawnych w Berlinie kształci kadry dla organów wy­
miaru sprawiedliwości, studia w sekcjach nauk prawnych w Halle 
i w Lipsku są nastawione na kształcenie prawników gospodarczych dla 
wszystkich pozostałych dziedzin państwa i gospodarki. Oznacza to, że 
z początkiem 5 semestru rozpoczyna się — tak w Berlinie, jak w Halle 
i Lipsku — kształcenie specjalistyczne, dostosowane do przyszłego zakresu 
działania studentów. Określone elementy profilowe występują przy tym 
już na studium podstawowym. Zasadnicze wysiłki zmierzają, zwłaszcza 
w planach studiów fachowych, do tego, aby zmniejszyć liczbę godzin przy­
padających na zajęcia (wykłady) i dać studiującym w ten sposób więcej 
czasu na naukowo-produkcyjne studia własne. 

Specjalną uwagę zwraca się na celowy dobór studentów szczególnie 
wyrobionych politycznie i uzdolnionych fachowo oraz na możliwe wcze­
sne ujawnianie i popieranie ich zainteresowań naukowych. Studenci tacy 
mają możność podjąć po ukończeniu III roku studiów zajęcia na studium 
badawczo-naukowym, które otwiera im od razu drogę do promocji dok­
torskiej. W miejsce rocznych sprawdzianów (egzaminów) wprowadza się 
system stałej kontroli wyników pracy, przy czym studenci wykazujący 
samodzielne osiągnięcia mogą być w dużej mierze z egzaminów zwalniani. 

Dzięki zogniskowaniu kształcenia w Berlinie na dyscyplinach, które 
będą potrzebne w pracy zwłaszcza przyszłym sędziom i prokuratorom oraz 
w rezultacie nastawienia Halle i Lipska na kształcenie prawników gospo­
darczych, można było ograniczyć studia do 8 semestrów. W tym okresie 
odbywają się również praktyki, które — jeśli chodzi o Halle i Lipsk — 
mają miejsce w terenowych organach władzy państwowej (w czasie stu-
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diów podstawowych) oraz w przedsiębiorstwach i w Sądzie do spraw 
Umów (na studiach fachowych). Specjalna praktyka w przedsiębiorstwie 
odbywa się jeszcze raz na zakończenie studiów i to już w zakresie zwią­
zanym z przyszłą pracą studiującego. Powinna ona być zużytkowana na 
przygotowanie jego pracy dyplomowej. Praca ta — dodajmy — musi być 
po zakończeniu studiów obroniona tak jak rozprawa doktorska. Przedsta­
wiony tu sposób odbywania praktyk odnosi ,się także do sekcji prawnej 
w Berlinie z tym, że praktyki odbywają się tu przede wszystkim w są­
dach i prokuraturze. 

c) Rewizji planu studiów towarzyszy także dążenie do nowych metod 
nauczania. I tak np. można spotkać się z próbami zastępowania tradycyj­
nych wykładów przez wykłady problemowe, przy równoczesnym oparciu 
studiów w pozostałym zakresie na podręcznikach i seminariach. Opraco­
wuje się też zaprogramowane materiały dydaktyczne oraz przeprowadza 
się zaprogramowane sprawdziany klauzurowe. Na porządku dziennym stoi 
w ogóle kwestia wprowadzenia także na studiach prawnych zaprogramo­
wanego systemu wykładu (nauczania) oraz nowoczesnych urządzeń dy­
daktycznych. Ogólnie należy w odniesieniu do przedstawionego kompleksu 
zagadnień stwierdzić, że konieczny jest w związku z tym także dalszy 
rozwój kształcenia pedagogicznego wykładowców szkół wyższych i ich na­
ukowych współpracowników. Chodzi o to, by byli oni w stanie wznieść się 
w swej pracy na nowy poziom. 

d) I tak też obok nowych koncepcji w zakresie kształcenia studentów 
rozwijany jest system dalszego kształcenia wykładowców i ich współpra­
cowników naukowych. Dotyczy on przy tym nie tylko problemów polityki 
edukacyjnej na szczeblu szkolnictwa wyższego, głębszego wnikania w za­
sady marksizmu-leninizmu i pogłębiania wiedzy w dziedzinie nauk o pań­
stwie i prawie, lecz także tych dyscyplin, które — jak np. marksistowsko-
-leninowska nauka o organizacji, cybernetyka, elektroniczne przetwarza­
nie danych, heurystyka i inne — rozwinęły się jako nowe gałęzie nauki 
i stanowią po części bezpośredni składnik wykształcenia studentów sekcji 
prawnych. Również wykładowcy muszą zdobyć odpowiedni zasób wiado­
mości z zakresu tych nowych dyscyplin i nauk pokrewnych, aby mogli 
go następnie spożytkować w swych własnych przedmiotach wykładowych. 

3. Trzecim węzłowym problemem reformy szkolnictwa wyższego jest 
d a l s z e k s z t a ł c e n i e (szkolenie) absolwentów. Tutaj wyłaniają się 
dla uniwersytetów i szkół wyższych całkiem nowe zadania. Wychodzi się 
przy tym z założenia, że ich realizacja odpowiada swą rangą studiom 
bezpośrednim (stacjonarnym — L. J.). 

Jeśli w innych dziedzinach (np. w medycynie) odpowiednie systemy 
dalszego kształcenia (szkolenia podyplomowego — L. J.) istnieją już od 
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dłuższego czasu, stoimy w naukach o państwie i prawie przed zadaniem 
zupełnie nowym. Trzeba będzie — a odpowiednie przygotowania są już 
w toku — przeprowadzać kursy szkoleniowe, na których spotykać się bę­
dą stale w określonych odstępach czasu absolwenci sekcji prawnych w celu 
uzupełniania kwalifikacji. Samo szkolenie poprowadzą w tych warunkach 
wspólnie wykładowcy szkół wyższych i praktycy. 

4. Warunkiem wstępnym realizacji tak tego jak i innych zadań, jest 
zarazem oparta na wysokim poziomie d z i a ł a l n o ś ć p r z e w o d n i a 
i k i e r o w n i c z a w szkolnictwie wyższym. Działalność ta musi uwzględ­
niać następujące czynniki: a) zacieśniające się coraz bardziej związki, or­
ganiczne między socjalistyczną produkcją masową a badaniami naukowy­
mi i kształceniem; b) wdrażanie nowoczesnych metod kierowania pań­
stwem i gospodarką także w szkolnictwie wyższym oraz c) dalszy rozwój 
demokracji socjalistycznej w tymże szkolnictwie. 

Chodzi w zasadzie o organiczne powiązanie centralnego państwowego 
planowania i kierownictwa w podstawowych kwestiach rozwoju szkolni­
ctwa wyższego ze wzrostem własnej odpowiedzialności uniwersytetów 
i szkół wyższych, a także o dalszy wszechstronny rozwój socjalistycznej 
demokracji. Naświetlimy przeto z kolei niektóre aspekty nieodzownej 
w świetle tych założeń nowej struktury szkolnictwa wyższego : 

a) Główną odpowiedzialność za kierowanie całym szkolnictwem wyż­
szym w NRD i za realizację jednolitej polityki państwa na tym odcinku 
ponosi Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego i Zawodowego jako organ Ra­
dy Ministrów. Społecznym organem doradczym ministra jest Rada Szkol­
nictwa Wyższego i Zawodowego, w której skład wchodzą także studenci. 
Wspiera ona ministra i udziela mu konsultacji przy podejmowaniu zasad­
niczych decyzji resortowo-politycznych. W samym Ministerstwie nastąpiły 
też istotne zmiany o charakterze strukturalnym i kompetencyjnym, które 
wszakże nie będą tu w szerszym zakresie przedmiotem rozważań. Należy 
natomiast podkreślić, że do zadań Ministerstwa należą przede wszystkim 
takie zagadnienia, jak: ustalanie i stałe doskonalenie prognoz w szkolni­
ctwie wyższym, koncentracja centralnego państwowego planowania i kie­
rowania na decydujących pod względem strukturalnym zadaniach w za­
kresie badań naukowych, kształcenia, szkolenia podyplomowego itp. 

b) Istotne zmiany miały także miejsce w płaszczyźnie kierowania uni­
wersytetami i szkołami wyższymi. Także i tu chodzi głównie o rozwój 
pracy prognostycznej, czyli o to, by uniwersytety i szkoły wyższe mogły 
samodzielnie decydować o swym dalszym rozwoju w łączności z centralną 
działalnością prognostyczną. I tu decydującą rolę odgrywa współpraca 
z partnerami z praktyki o większym znaczeniu. W wyniku finansowania 
przez partnerów-kooperantów z przemysłu i rolnictwa zamierzeń badaw-
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czych i dalszego (podyplomowego) szkolenia utrwalać się będą na uniwer­
sytetach stopniowo elementy rachunku gospodarczego. Uniwersytety będą 
mogły wygospodarowywać część przychodów budżetowych we własnym 
zakresie, co zachęci z kolei wszystkich członków społeczności uniwersy­
teckich do efektywnej gospodarki. 

Dla lepszego zobrazowania zmian w systemie kierowniczym szkolnictwa 
wyższego pozwolę sobie przedstawić w skrócie strukturę organizacyjną 
Uniwersytetu Marcina Lutra w Halle-Wittenberdze, uniwersytetu, który 
posiada około 7000 studentów na studium stacjonarnym. 

Hyc. 1. Schemat strukturalny Uniwersytetu Marcina Lutra w Halle-Wittenberdze 

Na czele uniwersytetu stoi rektor, który kieruje nim jednoosobowo. 
Społecznym organem doradczym i kontrolnym jest Rada Społeczna, której 
przewodniczącym jest przedstawiciel praktyki gospodarczej. Członkami Ra­
dy są poza rektorem wybitni naukowcy, studenci, pracownicy (urzędnicy) 
oraz przedstawiciele praktyki. Rada wspiera rektora zwłaszcza przy przy­
gotowywaniu i realizacji decyzji, dotyczących rozwoju potencjału nauko­
wego uniwersytetu oraz kształtowania powiązań kooperacyjnych z prak­
tyką. 



72 Willi Büchner-Uhder 

Obok Rady Społecznej została utworzona Rada Naukowa, która przy­
gotowuje decyzje związane z naukowym rozwojem uniwersytetu oraz służy 
rektorowi radą we wszystkich kwestiach dotyczących prognostycznego 
rozwoju nauki, prac badawczych, wychowania i dalszego kształcenia (szko­
lenia). Powinna przy tym wspierać procesy integracyjne w nauce. Obej­
muje ona swym składem osobowym przedstawicieli wszystkich sekcji, przy 
czym również i tu wybrano studentów do grona jej pełnoprawnych 
członków. Rada Naukowa została w celu zapewnienia lepszych efektów 
pracy podzielona na klasy lub grupy robocze noszące nazwę wydziałów 
(fakultetów), a ich kierownicy zwą się dziekanami. Dziekani tworzą ra­
zem z prorektorami i dalszymi przedstawicielami demokratycznej opinii 
publicznej prezydium albo senat. 

Istnieje też na uniwersytecie Konsylium jako organ szerokiego demo­
kratycznego współdziałania wszystkich wykładowców, studentów, robot­
ników i pracowników (urzędników). Jest to zgromadzenie delegatów wszy­
stkich członków społeczności uniwersyteckiej, która rozpatruje podstawo­
we kwestie rozwoju uniwersytetu oraz sprawozdania rektora. Rektor po­
siada do pomocy w swej działalności kierowniczej pierwszego prorektora, 
prorektora dla nauk społecznych i prorektora do spraw prognoz i rozwoju 
naukowego. Jako organy o strukturze poziomej lub funkcjonalnej istnie­
ją różne dyrektoriaty (np. do spraw wychowania i kształcenia, badań 
naukowych, kadrowo-kwalifikacyjny i in.). 

Aktem o niezwykle istotnym znaczeniu było zniesienie dotychczaso­
wych wydziałów (fakultetów) i utworzenie sekcji. I tak np. w miejsce 
dawniejszego Wydziału Filozoficznego powstało 8 sekcji, posiadających 
specyficzne zadania kształceniowe i badawcze. Dotychczasowy Wydział 
Prawny został przekształcony w jedną Sekcję Nauk o Państwie i Prawie. 
Uległy przy tym zwinięciu dyscypliny zbyteczne w aspekcie kształcenia 
prawników gospodarczych (np. kryminalistyka, prawo penitencjarne), 
wzmocniono zaś te przedmioty, które wiążą się ściśle z profilem sekcji. 
Nakreślona wyżej struktura sekcyjna stwarza lepsze przesłanki dla reali­
zacji nowych zadań. Jest tak, ponieważ zostaje w ten sposób przezwycię­
żony egoizm branżowy w łonie poszczególnych dyscyplin fachowych, w se­
kcjach nie ma ogniw pośrednich w postaci katedr lub instytutów, a stu­
denci i asystenci są włączeni bezpośrednio w proces kierowania sekcją 
przez to, że zasiadają jako przedstawiciele w Radzie Sekcji i w innych 
gremiach. 

Sekcją kieruje dyrektor, powoływany na okres 3 lat przez rektora 
uniwersytetu. Posiada on do pomocy w swej działalności kierowniczej 
dwóch zastępców i to do spraw badań naukowych i kształcenia oraz do 
spraw wychowania. Utworzona ponadto instytucja sekretarza naukowego 
sprawia, że dyrektorzy będą mogli zajmować się w swej pracy kwestiami 
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Ryc. 2. Schemat strukturalny Sekcji Nauk o Państwie i Prawie 

podstawowymi; większość problemów organizacyjno-naukowych rozwią­
zywać będzie bowiem sekretarz. 

Obok Zgromadzenia Ogólnego albo Konferencji Delegatów istnieje 
gremium w postaci Rady Sekcji. Rada rozpatruje wszystkie istotne pro­
blemy sekcji. W jej skład wchodzą wykładowcy, współpracownicy nau­
kowi, pracownicy (urzędnicy), studenci i praktycy, wybierani przez Zgro­
madzenie Delegatów Sekcji. Z urzędu (na mocy piastowanych funkcji) do 
Rady wchodzą dyrektor i jego zastępcy oraz przewodniczący organizacji 
społecznych. 

Zadania sekcji w zakresie badań naukowych i nauczania są wykony­
wane przez odpowiednie grupy dydaktyczne lub badawcze. Grupy te 
tworzy się w zależności od wyłaniających się zadań. Zadania te mogą 
mieć przy tym charakter długo- lub krótkookresowy. Koordynacja prac 
fachowych następuje w ramach dyscyplin naukowych, które jednak nie 
należą już do płaszczyzny instytucji kierowniczych. Istotniejsze znaczenie 
posiada natomiast praca w grupach badawczych i dydaktycznych, tym 
bardziej że współdziałają w nich naukowcy z różnych dyscyplin. Powstają 
w ten sposób przesłanki dla pracy o charakterze kompleksowym. 
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5. Na zakończenie należy jeszcze zaznaczyć, że w ramach reformy 
szkolnictwa wyższego zostało na nowo i w sposób szeroko zakrojony unor­
mowane stanowisko w y k ł a d o w c ó w s z k ó ł w y ż s z y c h i w s p ó ł ­
p r a c o w n i k ó w n a u k o w y c h . I tak do kategorii wykładowców 
szkół wyższych należą wykładowcy etatowi (profesorowie zwyczajni i do­
cenci szkół wyższych), wykładowcy nieetatowi (profesorowie honorowi 
i docenci honorowi, którzy nie są członkami szkoły wyższej i pracują z re­
guły w sferze praktyki) oraz — profesorowie nadzwyczajni (docenci szkół 
wyższych albo współpracownicy naukowi, którzy mogą być powoływani 
na profesorów nadzwyczajnych w uznaniu ich zasług i osiągnięć). 

Do kategorii współpracowników naukowych należą asystenci naukowi, 
pozostający w stosunku pracy na czas oznaczony (stosunek ten jest przy 
tym określany na 4 lata), asystenci naukowi, pozostający w stosunku pra­
cy na czas nieoznaczony, starsi asystenci naukowi i sekretarze naukowi. 

Istotny w tym zakresie jest także przepis, w myśl którego 40% wszyst­
kich stanowisk wykładowców szkół wyższych i współpracowników nau­
kowych w sekcjach należy przeznaczać dla asystentów naukowych, pozo­
stających w stosunku pracy na czas oznaczony. Podkreślono w ten sposób, 
że ten etap działalności asystenckiej jest jedną z faz wykształcenia i że 
tylko ci asystenci pozostaną na uniwersytetach i w szkołach wyższych, 
którzy wykażą się szczególnymi osiągnięciami naukowymi. 

Znowelizowany został też sposób uzyskiwania stopni akademickich. 
Podstawę dla ich nadawania stanowią wyniki naukowe, które przedsta­
wiają wysoki wkład w rozwój nauki lub rozwój ten oznaczają. Można je 
osiągać w pracach zespołowych, w zbiorach kilku lub wielu prac nauko­
wych lub w zwartych pracach indywidualnych. Jako stopnie akademickie 
nadaje się dyplom danej gałęzi nauki (np. jeśli chodzi o prawo — Dipl. iur.), 
stopień doktora danej gałęzi (np. w prawie — Dr. iur.) oraz stopień doktora 
nauk (np. w prawie — Dr. iur. sc). 

W ten sposób również na tym odcinku zostały wydane przepisy, od­
powiadające założeniom reformy szkolnictwa wyższego. Konkretyzowane 
z kolei w szeregu postanowień szczegółowych obejmują one także kwestię 
wynagrodzeń wykładowców szkół wyższych i współpracowników nauko­
wych. 

* 

Proces socjalistycznej reformy szkół wyższych w NRD nie jest jeszcze 
zakończony. Liczne kwestie wymagają dalszych przemyśleń. Trzeba po­
szukiwać rozwiązań, które odpowiadałyby najlepiej uzasadnionym nauko­
wo prognozom społecznym Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności. 
Również do nowo powstałych sekcji nauk o państwie i prawie należy 
odnieść stwierdzenie Ministra Szkolnictwa Wyższego i Zawodowego, że 
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„szkoła wyższa jest w Niemieckiej Republice Demokratycznej zoriento­
wana ku przyszłości ponieważ stanowi nierozdzielny składnik socjalistycz­
nego społeczeństwa'' 7. 

Z języka niemieckiego przełożył 
Lech Janicki 

DIE BEDEUTUNG DER III. HOCHSCHULREFORM 
IN DER DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK 

FUR DIE JURISTISCHEN AUSBILDUNGSEINRICHTUNGEN 

Z u s a m m e n f a s s u n g 

1. Eine erste zentrale Aufgabe in der Durchführung der 3. Hochschulreform be­
steht darin, durch eine Konzentration des wissenschaftlichen Potentials der Univer­
sitäten und Hochschulen Höchstleistungen in der F o r s c h u n g zu erreichen. Da­
bei geht es vor allem um eine Konzentration der Forschung für die strukturbestim­
menden Vorhaben der Volkswirtschaft. Die Erreichung dieses Zieles verlangt eine 
enge Verpflechtung der Universitäten und Hochschulen mit der sozialistischen In­
dustrie sowie mit anderen wissenschaftlichen Forschungseinrichtungen. 

2. Eine zweite Aufgabe in der Durchführung der 3. Hochschulreform besteht in 
der Verbesserung der E r z i e h u n g und der Neugestaltung der A u s b i l d u n g . 
Die generelle Aufgabe der Universitäten und Hochschulen besteht darin, daß sie 
hochqualifizierte sozialistische Persönlichkeiten zu erziehen und auszubilden haben. 
Im Ergebnis der Ausbildung müssen die Studenten einen festen Klassenstandpunkt 
auf der Grundlage des Marxismus-Leninismus besitzen und nach wissenschaftlichen 
Höchstleistungen streben. Es wird ferner die Aneignung einer hohen geistig-kultu­
rellen undsportlichen Bildung gefordert sowie die Bereitschaft zur Verteidigung des 
sozialistischen Vaterlandes. 

3. Ein dritter Schwerpunkt der Hochschulreform betrifft die ständige W e i t e r ­
b i l d u n g der Absolventen. Hier entstehen für die Universitäten und Hochschulen 
völlig neue Aufgaben und es ist davon auszugehen, daß die Durchführung von Wei­
terbildungsaufgaben eine der dem Direktstudium gleichrangige Aufgabe wird. 

Während es für andere Bereiche (z. B. Medizin) schon seit langer Zeit entspre­
chende Weiterbildungssysteme gibt, stehen wir im Bereich der Staats- und Rechts­
wissenschaft vor einer neuen Aufgabe. Es wird aber erforderlich sein — und die 
entsprechenden Vorbereitungen laufen —- Lehrgänge durchzuführen, um auch die 
Absolventen der rechtswissenschaftlichen Sektionen in bestimmten Abständen immer 
wieder zu Weiterbildungsveranstaltungen zusammenzufassen, wobei dann Hochschul­
lehrer und Praktiker gemeinsam die Weiterbildung übernehmen müssen. 

4. Die Lösung dieser und anderer Aufgaben setzt auch eine auf hohem Niveau 
stehende F ü h r u n g s - u n d L e i t u n g s t ä t i k e i t i m Bereich des Hochschulwe­
sens voraus. Diese Führungs- und Leitungstätigkeit muß vor allem die immer enger 
werdende organische Verbindung von sozialistischer Großproduktion und wissen­
schaftlicher Forschung und Ausbildung berücksichtigen. 

7 E. Giessmann, Die Entwicklung des Hochschulwesens bis zum Jahre 1975. Rede 
auf der 12. Sitzung des Staatsrates. „Sozialistische Demokratie" z 11 X 1968. Bei­
lage, s. 5. 
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5. Im Zuge der Hochschulreform erfolgte auch eine umfassende Neuregelung der 
Stellung der H o c h s c h u l l e h r e r und der w i s s e n s c h a f t l i c h e n M i t a r ­
b e i t e r . Geändert wurde auch das System der Erlangung der akademischen Grade. 

Noch ist der Prozeß der sozialistischen Hochschulreform in der DDR nicht ab­
geschlossen. Viele Fragen müssen weiter durchdacht und es muß nach Lösungen ge­
sucht werden, die der von der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands wissen­
schaftlich begründeten Gesellschaftsprognose am besten entsprechen. Auch für die 
neugebildeten Staats- und rechtswisenschaftlichen Sektionen gilt die Feststellung des 
Ministers für das Hoch- und Fachschulwesen, daß „die Hochschule in der Deutschen 
Demokratischen Republik zukunftsorientiert" ist, „weil sie ein untrennbarer Bestand­
teil der sozialistischen Gesellschaft ist". 


